Sau khi họ Hồ cướp ngôi nhà Trần, Hồ Hán Thương (1403-1407), năm

Thiệu Thành thứ 3 (1403), tháng 8 cho đắp giao đàn ở Đốn Sơn, thuộc xã Cao

Mật, huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa để làm lễ tế Giao, đại xá cho tội nhân

trong nước. Ngày tế, Hán Thương ngồi kiệu Long vân từ cửa Nam đi ra, cung

tần và các quan cứ thứ bậc theo hầu mũ áo của đàn bà kém chồng một bậc.

Khi hành lễ, đến tuần hiến tước (dâng rượu), Hán Thương run tay, rượu đổ

xuống đất, bèn bãi tế [85, tr.278]. Ngô Ngọ Phong (tức Ngô Thời Sỹ, 1726-

1780) đã kết tội Hán Thương là kẻ bội loạn tiếm ngôi không xứng đáng làm lễ

tế Giao [17, q.21].

Đến khi vua Lê Thái Tổ (1428-1432) bình định được giặc Minh, lên

ngôi Hoàng đế, định lễ tế Giao vào đầu mùa xuân. Đến đời Lê Thánh Tông,

năm Quang Thuận thứ 3 (1462), tháng giêng, nhà vua làm lễ tế Giao và định

lệ, kể từ đó trở đi, hàng năm cứ vào đầu xuân thì lại làm lễ tế Giao

[17,q.21,tr.122].

Nhà Lê trung hưng, quyền chính đều nằm trong tay họ Trịnh, mỗi khi tế

Giao vua đứng chủ tế, chúa Trịnh và Thế tử đứng bồi tế. Nhà Lê từ trước cho

Huế chừng 3 km về phía Đông Nam. Hòn núi ấy có tên là hòn Thiên, ngày

nay quen gọi là núi ba tầng, vì núi có ba cấp đất cao, thấp khác nhau và còn

có cả đường đi lên núi chia thành bốn hướng Đông – Tây – Nam – Bắc. Đó là

di tích giao đàn còn lại thời Vua Quang Trung [109, 1914, tr.61-62]. Năm Tân

Dậu (1801), vua Quang Toản bỏ thành Phú Xuân chạy ra Bắc thành cho đắp

đàn Viên khâu, đàn Phương trạch ở bên Tây hồ, định ngày đông chí tế trời ở

đàn Viên khâu, ngày hạ chí tế đất ở đàn Phương trạch, y như điển lễ của nhà

Chu, còn điện chiêu sự ở đàn Nam giao cũ của nhà Lê thì dùng làm nơi cầu

long trọng. Cứ hàng năm vào khoảng tháng 2 thì nhà vua làm lễ hợp tế trời,

đất ở đàn Nam Giao, cho đến năm Thành Thái thứ 2 (Canh Dần, 1890) nhà

vua ấn định lại cứ 3 năm một lần, lấy năm Tân Mão (1891) Thành Thái thứ ba

làm kỳ tế đầu tiên, và việc tế Giao tại Việt Nam duy trì mãi cho đến năm 1945

mới bãi bỏ.

Do lịch sử của các triều đại phong kiến Việt Nam để lại thì việc xây

đàn Nam Giao để tế trời, tế đất có mang những dấu ấn ảnh hưởng của các

triều đại Trung Hoa là một quy luật tất yếu.

Riêng đến thời Nguyễn thì

đàn Nam Giao là nơi tổ chức hợp tế cả trời, đất, mặt trời, mặt trăng và các vị

thần linh khác. Như vậy, về hình thức, giữa các đàn tế ở Bắc Kinh và đàn

Nam Giao ở Huế đã có sự khác biệt.

Về đàn Nam Giao Huế:

Công trình này được xây dựng vào năm Gia Long thứ 5 (1806) tại khu

đất làng Dương Xuân, ở phía Nam kinh thành Huế. Trong lịch sử tế Giao ở

Việt Nam, đây là đàn tế lớn nhất. Tổng diện tích của đàn Nam Giao khoảng

hơn 10 ha, mặt bằng gần như hình chữ nhật (265m x390m). Các công trình

kiến trúc chính trong khu vực đàn gồm: Đàn tế, Trai cung và các công trình

Ngoài ra ở bốn

phía Đông – Tây – Nam – Bắc, bên ngoài khu vực đàn còn có bốn bức bình

phong khá lớn xây bằng gạch. Có thể xem đây là giới hạn về bốn phía của đàn

Nam Giao. Dưới thời Nguyễn, lễ tế Giao luôn được tổ chức vào mùa xuân. Từ

khi đàn tế được xây dựng xong đến năm Thành Thái thứ 2 (1890), cứ mỗi

năm triều Nguyễn lại tổ chức tế Giao một lần, còn từ năm 1890 trở đi, ba năm

mới có một lần tổ chức tế Giao. Về cách thức tế, đàn Nam Giao là nơi hợp tế

cả trời, đất và các vị thần linh.

Tầng 1 (viên đàn) hợp tế cả trời và đất, đồng thời phối tế chúa Nguyễn

giản được?”... Bèn sai các quan Bộ Lễ tham khảo điển lễ tế Giao châm chước

bàn định để thi hành [81, q.20, tr.102]. Theo sử liệu, dưới thời Gia Long đã có

hai đội Tiểu nam, Tiểu hầu chuyên trông coi về nhạc và luyện tập múa hát,

sau đó hợp nhất lại thành Việt tương đội vào năm Gia Long thứ ba (1803),

còn nhạc lễ thì xuất hiện dưới thời Minh Mạng (1820- 1840), khi chế độ quân

chủ triều Nguyễn đã ổn định. Trong gần 150 năm trị vì của các vua triều

Nguyễn, nhạc lễ cung đình đã được phục hưng và phát triển rực rỡ chưa từng

thấy trong lịch sử âm nhạc cung đình của các triều đại phong kiến Việt Nam.

Dàn nhạc

nhỏ này cũng được gọi là Ty trúc tế nhạc – gồm nhạc cụ chế tác từ trúc và dây

tơ, thuộc biên chế đàn sáo, đối lập với biên chế trống kèn (cổ xúy), là 2 tính

chất trong thể chế dàn nhạc cung đình [43]. Theo Khâm định Đại Nam Hội

điển sử lệ thì một số chi tiết liên quan đến tế nhạc: “Minh Mạng năm thứ 9

(1829) chuẩn lời nghị: Đồ nhạc ở đàn Nam Giao; Phía đông tây cấp đệ nhị thì

đặt đàn sáo và bộ nhạc nhỏ đều 1 bộ, dùng đội tiểu hầu nay đổi làm phường

nhạc thự hòa thanh, mỗi bộ 8 người…" [79, q.96, tr.116-117] và “… số người

lên hát ở các miếu đều 8 người nhạc sinh 8 người ca sinh”… Theo Sử liệu âm